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脱锌热态废钢压块的传热数值模拟研究
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摘要：针对脱锌废钢含大量热量，采用FLUENT软件对热态废钢压块的初始打包温度和堆垛时间进行三维传热数值模拟，研究

初始温度和冷却时间对热态废钢压块中余热的影响。结果表明：压块初始温度越高，其散热相对越快，冷却 24 h、初始温度

1 000，900，800，700，600 ℃时，压块对应的温度降幅分别为61，60，47，41，35 ℃；24 h内多层保温堆垛方式可有效存储废钢压块

的热量，保温效果好，冷却3，6，12，24 h时压块剩余的热量分别为623.27，618.85，611.16，598.73 MJ/t，24 h后还剩95%的热量。
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Numerical Simulation Research on Heat Transfer of Dezincification
Hot Scrap Steel Briquette
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Abstract：In view of the large amount of heat in the zinc-containing scrap after dezincification, three-dimensional

heat transfer numerical simulation of the initial packing temperature and stacking time of the hot scrap briquette

was carried out with FLUENT software, and the effect of the initial temperature and cooling time on the residual

heat in the hot scrap was studied. The results show that the higher the initial temperature of the briquette, the faster

the heat dissipation is. When the initial temperature is 1 000, 900, 800, 700, 600 ℃ for 24 h of cooling, the

corresponding temperature of the briquette decreases by 61, 60, 47, 41, 35℃, respectively; The multi-layer insulation

stacking method within 24 h can effectively store the heat of the scrap steel briquette, and the heat insulation

effect is good. The remaining heat of the briquette at cooling 3, 6, 12, 24 h is 623.27, 618.85, 611.16, 598.73 MJ/t,

respectively, and 95% of the heat remains after 24 h.

Key words：scrap steel; dezincification; briquetting; waste heat

近年来，废钢资源的产量和消耗量逐渐增加[1-2]。废旧镀锌制品是众多废钢资源中的一类[3]，但其表面含

锌，锌对钢铁生产过程有严重危害[4]。目前对于含锌烟尘中锌脱除方面的研究较多[5]，其处理方法可分为火

法工艺、湿法工艺及其他工艺[6-8]。常用的火法脱锌回收方法有威尔兹法[9-10] (回转窑还原挥发处理法)、转底

炉直接还原法等[11]。采用回转窑火法脱锌不但可回收废钢中的锌，还赋予废钢大量热量。含锌废钢通过回

转窑脱锌处理后，初始温度约1 000 ℃，含大量热量[12]。若能将废钢中的热量带入转炉，则可为转炉冶炼带来

可观的经济效益。废钢散料不易运输、散热较快，需将经回转窑处理的热态废钢打包成块，再进行保存和运
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输。鉴于此，文中针对热态废钢压块的初始打包温度和堆垛时间进行三维传热数值模拟，研究初始温度和冷

却时间对热态废钢压块中余热的影响。

1 计算模型与方案
对于废钢压块冷却过程，主要考虑三维方向上的传热，对应的控制方程为
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废钢压块与地面接触的控制方程为
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式中：ρ 为钢的密度；C 为压块比热容；x，y，z为空间坐标系；Cg 为地面比热容；t为温度；t′为任意时刻的温

度；λ为导热系数；tg 为下表面温度；λg 为地面导热系数；δ 为边界面法线方向。

废钢压块传热过程中，其上表面和壁面均采用辐射对流边界条件，上表面边界条件为

- λ ∂t∂z = εσ( )t4 - t4a + hup(t - ta) (3)

壁面边界条件为

- λ ∂t∂z = εσ( )t4 - t 4
a + hw(t - ta) (4)

式中：ε为压块表面黑度；σ为黑体辐射常数；hup 为底面到顶面的高度；hw 为中心到底层的高度；ta 为初始温度。

废钢压块下表面与地面接触紧密，可简化为半无限大物体的非稳态导热情况。其下表面温度 tg = tc，tc 为
半无限厚底层的温度，可用下式计算
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式中：erf 为误差函数；t∞ 为地面初始温度。

为简化计算，假设废钢压块底部与地面间无空气流动，则其底部与地面之间传输的热流密度为

-qg =Bεσ[ ](t + 273)4 -(t∞ + 273)4 (6)

式中：qg 为热流密度；B为等效系数，取值为0.1。

表1，2分别为模拟计算中采用的物性参数和不同温度条件下钢的导热系数。
表1 计算中采用的相关物性参数

Tab. 1 Related physical property parameters used in calculation

参数名称
黑体辐射常数
压块表面黑度
地面初始温度
液态钢比热
固体钢比热
空气密度
空气导热系数
空气比热
坑壁(盖)密度
坑壁(盖)导热系数
坑壁(盖)比热
坑盖黑度
缓冷坑内空气温度
坑壁厚度
坑盖厚度
坑底厚度
坑壁边缘温度

符号
σ
ε
t∞
CL
CS

ρa
λa
Ca
ρw
λw
Cwp
εdw
tin.a
w
d
e
tw1

数值
5.672×10-8

0.8
25

842
550+9.52×10-2 t

1.165
0.027
1 005
500

0.063
1 220
0.95
80
0.3
0.3
0.6
25

单位
W/(m·K4)

℃
J/(kg·℃)
J/(kg·℃)

kg/m3

W/(m·℃)
J/(kg·℃)

kg/m3

W/(m·℃)
J/(kg·℃)

℃
m
m
m
℃
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表2 钢的导热系数

Tab. 2 Thermal conductivity of steel

温度/℃
导热系数λ/(W·m-1·℃-1)

0

55

100

52

200

48

300

45

400

42

600

35

800

31

1 000

29

1 200

26

1 550

23

实际单个废钢块尺寸为 700 mm×700 mm×

800 mm，其中接触地面的面尺寸为 700 mm ×

800 mm，典型材质为汽车板或轻薄料。废钢堆垛方

式为多层保温堆垛，压块数量为 4×10×4(大小为

2.8 m×8 m×2.8 m)，表3为计算方案。

采用 FLUENT 软件模拟计算初始温度和冷却

时间对废钢余热的影响，其中网格数量约 6 万个。

数值模拟完成后，累加不同温度所有网格含有的热

量，即可得到整个废钢压块的总热量Q，如式(7)

Q =∑
i = 0

n Vi

ρi

tiCi (7)

式中：Vi 为第 i个网格的体积；ρi 为第 i个网格的密

度；ti为第 i个网格的温度；Ci为第 i个网格的比热容。

2 计算结果与分析
2.1 初始温度

图1为不同初始温度条件下采用多层保温堆垛24 h时压块中心截面的温度分布。

由图1可知：5种初始温度条件下压块中心截面的温度分布规律基本一致，高温区位于其中上部区域，由

图1 不同初始温度压块中心截面的温度分布

Fig. 1 Temperature distribution of central section of briquette with different initial temperatures

表3 计算方案

Tab. 3 Calculation scheme

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

初始温度/℃
1 000

900

800

700

600

900

900

900

900

900

堆垛时间/h

24

24

24

24

24

6

12

24

48

72
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于保温坑隔热作用保温效果较好，越接近顶部中心位置温度越高，5种初始温度下最高温度分别为942，841，

754，660，566 ℃；两侧散热相对于顶部稍快，但温度仍较高；底部与地面相接触，与地面之间存在传热，其热

量散失相对较快、温度较低；低温区位于底面角部，5种初始温度下其最低温度分别为 932，832，746，653，

560 ℃。

2.2 冷却时间

图2为不同冷却时间下多层保温堆垛时压块中心截面的温度分布。由图2可看出：初始时刻废钢压块温

度为900 ℃；随着时间延长，压块温度逐渐降低，其温度分布规律基本一致，压块中上部温度下降速度较慢，

两侧温度下降速度比中上部分稍快，底部温度下降速度最快，即高温区位于中上部，底部位置温度降低；24 h

时底部角部位置温度降至830 ℃，压块中心位置温度降至840 ℃，且温度分布均匀。

3 讨论
3.1 初始温度对压块余热的影响

图3为不同初始温度下废钢压块中心位置温度

随时间的变化。由图3可看出：5种温度下压块中心

位置处温度均呈线性降低的变化趋势；冷却24 h、初

始温度为 1 000，900，800，700，600 ℃时对应的温度

降低幅度分别为61，60，47，41，35 ℃，压块初始温度

越高，其散热过程越快。表 4为多层保温堆垛条件

下缓冷不同时间压块的剩余热量。由表 4可见，初

始堆垛温度为 1 000，900，800，700，600 ℃的压块多

层堆垛保温 24 h 时，压块剩余热量分别为 652.87，

598.73，551.90，501.41，450.93 MJ/t，占 1 000 ℃初始

热量 (刚出回转窑)的比例分别为 95.1%，87.3%，

80.4%，73.1%，65.7%。与刚出回转窑时相比，初始

图3 不同初始温度下废钢压块中心位置处温度的变化

Fig. 3 Temperature changes at the center of scrap steel

briquettes under different initial temperatures

图2 不同冷却时间压块中心截面上的温度分布

Fig. 2 Temperature distribution of the central section of briquette at different cooling times
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温度 600 ℃的压块保温 24 h 后，其余热不足 2/3，热

量损失较大。

3.2 冷却时间对压块余热的影响

图4为初始温度900 ℃多层保温堆垛时，压块不

同位置的温度变化。由图 4可看出，温度均呈线性

降低的变化趋势，24 h后压块底部温度与压块在高

度为 700 mm处温度相差不大，为 840 ℃左右，且温

度分布均匀。表5为多层保温堆垛条件下缓冷不同

时间压块的剩余热量。由表5可知：缓冷3，6，12，24 h

时，压块剩余的热量分别为 623.27，618.85，611.16，

598.73 MJ/t；压块余热占初始时压块总热量的比例

分别为 98.6%，97.9%，96.7%，94.7%，缓冷 24 h后压

块还剩余 95%的热量，说明 24 h内多层保温堆垛方

式可有效存储废钢压块的热量，保温效果好。

3.3 压块余热对转炉冶炼过程废钢添加量的影响

热态废钢压块含有的热量被带入转炉内可有

效增加转炉冶炼的热量，即可在转炉冶炼过程提高

废钢装入量。文中以转炉冶炼普通低碳钢Q235为

例，计算每吨热态废钢压块可增加的废钢装入量。

出钢温度 t出 计算公式如下

t出 = tL + Δt + t1 + t2 + t3 + t4 (8)

式 中 ：钢 水 液 相 线 温 度 tL = 1 517 ℃；过 热 度

Δt = 30 ℃；出钢温降 t1 = 40 ℃；出钢到吹氩前温降

t2 = 11 ℃；吹氩搅拌过程温降 t3 = 10 ℃；吹氩后到中

包开浇温降 t4 = 50 ℃。

冷态废钢从室温(25 ℃)升高至出钢温度 t出 所

需的物理热Q钢 为

Q钢 =CL(tL - 25)+QR +CS(t出 - tL) (9)

式中：CL，CS 分别为固态钢比热和液态钢比热，

CL = 842 J/(kg·℃)，CS = 550 + 9.52 × 10-2 t；QR 为钢的熔化潜热，QR = 272 kJ/kg。将相关参数代入式(8)，(9)可得

Q钢 = 1 433 kJ/kg = 1 433 MJ/t (10)

根据 Q钢 和模拟计算得到的多层保温堆垛方式

缓冷24 h后废钢压块剩余热量，可计算压块余热所

能熔化的冷态废钢量，结果如表 6。由表 6可看出，

出窑时最高温度 1 000 ℃的热态废钢压块经多层保

温堆垛 24 h 后，每吨废钢余热可熔化 0.46 t 冷态废

钢至出钢温度，脱锌后的热态废钢所含热量可观。

即使考虑出窑后可能出现的意外因素及现场操作

性，模拟下限温度 600 ℃的压块经多层保温堆垛

24 h后，每吨废钢余热仍可熔化0.31 t冷态废钢至出

钢温度。表明充分利用脱锌废钢余热有利于转炉冶

炼过程热平衡，提高转炉废钢装入量。

图4 初始温度900 ℃时压块不同位置处温度的变化

Fig. 4 Temperature changes at different positions of the

briquette at 900 ℃ of the initial temperature

表4 缓冷24 h压块剩余热量

Tab. 4 Remaining heat of the briquette after

24 h of slow cooling

压块初始
温度/℃
1 000

900

800

700

600

初始热量/
(MJ/t)

686.15

24 h后热量/
(MJ/t)

652.87

598.73

551.90

501.41

450.93

余热
比例/%

95.1

87.3

80.4

73.1

65.7

表5 多层保温堆垛不同时间压块剩余热量

Tab. 5 Residual heat of briquetting at different times

of the multi-layer insulation stack

时间/h

初始时刻

3

6

12

24

热量/(MJ/t)

632.25

623.27

618.85

611.16

598.73

余热比例/%

100.0

98.6

97.9

96.7

94.7

表6 多层保温堆垛24 h后压块热量熔化冷态废钢量

Tab. 6 Amount of cold steel scrap melted by the briquetting

heat after 24 h of multi-layer insulation stacking

压块初始
温度/℃

1 000

900

800

700

600

24 h后热量/
(MJ/t)

652.87

598.73

551.90

501.41

450.93

熔化冷态
废钢量/t

0.46

0.42

0.39

0.35

0.31
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4 结 论
研究回转窑处理后的热态脱锌废钢在不同初始温度和冷却时间的余热变化规律，得到以下结论：

1) 压块初始温度越高，其散热越快。初始堆垛温度为 1 000，900，800，700，600 ℃的压块多层堆垛保温

24 h时，剩余热量分别为652.87，598.73，551.90，501.41，450.93 MJ/t，占1 000 ℃初始热量(刚出回转窑)的比例

分别为95.1%，87.3%，80.4%，73.1%，65.7%；与刚出回转窑时相比，初始温度600 ℃的压块保温24 h后余热不

足2/3，热量损失较大。

2) 900 ℃多层保温堆垛、缓冷 3，6，12，24 h，压块剩余的热量分别为 623.27，618.85，611.16，598.73 MJ/t，

24 h后还剩余95%的热量，说明24 h内多层保温堆垛方式可有效存储废钢压块的热量，保温效果好。

3) 脱锌后的热态废钢余热可观，600 ℃压块并经多层保温堆垛24 h后，每吨废钢余热可熔化0.31 t冷态

废钢至出钢温度，充分利用脱锌废钢余热有利于转炉冶炼过程热平衡，提高转炉废钢装入量。
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