December 2020

文章编号:1671-7872(2020)04-0303-06

脱锌热态废钢压块的传热数值模拟研究

殷志宏',朱正海',凌海涛',周 俐',孙前进'

(1. 安徽工业大学 冶金工程学院,安徽 马鞍山 243032;2. 欧冶链金再生资源有限公司,安徽 马鞍山 243011)

摘要:针对脱锌废钢含大量热量,采用FLUENT软件对热态废钢压块的初始打包温度和堆垛时间进行三维传热数值模拟,研究 初始温度和冷却时间对热态废钢压块中余热的影响。结果表明:压块初始温度越高,其散热相对越快,冷却24h、初始温度 1000,900,800,700,600℃时,压块对应的温度降幅分别为61,60,47,41,35℃;24h内多层保温堆垛方式可有效存储废钢压块 的热量,保温效果好,冷却3,6,12,24h时压块剩余的热量分别为623.27,618.85,611.16,598.73 MJ/t,24h后还剩95%的热量。 关键词:废钢;脱锌;压块;余热

中图分类号:TK 11 文献标志码:A doi:10.3969/j.issn.1671-7872.2020.04.001

Numerical Simulation Research on Heat Transfer of Dezincification Hot Scrap Steel Briquette

YIN Zhihong¹, ZHU Zhenghai¹, LING Haitao¹, ZHOU Li¹, SUN Qianjin²

(1. School of Metallurgical Engineering, Anhui University of Technology, Maanshan 243032, China; 2. Ouyeel Chain Gold Renewable Resources Co., Ltd., Maanshan 243011, China)

Abstract: In view of the large amount of heat in the zinc-containing scrap after dezincification, three-dimensional heat transfer numerical simulation of the initial packing temperature and stacking time of the hot scrap briquette was carried out with FLUENT software, and the effect of the initial temperature and cooling time on the residual heat in the hot scrap was studied. The results show that the higher the initial temperature of the briquette, the faster the heat dissipation is. When the initial temperature is 1 000, 900, 800, 700, 600 $^{\circ}$ C for 24 h of cooling, the corresponding temperature of the briquette decreases by 61, 60, 47, 41, 35 $^{\circ}$ C, respectively; The multi-layer insulation stacking method within 24 h can effectively store the heat of the scrap steel briquette, and the heat insulation effect is good. The remaining heat of the briquette at cooling 3, 6, 12, 24 h is 623.27, 618.85, 611.16, 598.73 MJ/t, respectively, and 95% of the heat remains after 24 h.

Key words: scrap steel; dezincification; briquetting; waste heat

近年来,废钢资源的产量和消耗量逐渐增加^[1-2]。废旧镀锌制品是众多废钢资源中的一类^[3],但其表面含 锌,锌对钢铁生产过程有严重危害^[4]。目前对于含锌烟尘中锌脱除方面的研究较多^[5],其处理方法可分为火 法工艺、湿法工艺及其他工艺^[6-8]。常用的火法脱锌回收方法有威尔兹法^[9-10](回转窑还原挥发处理法)、转底 炉直接还原法等^[11]。采用回转窑火法脱锌不但可回收废钢中的锌,还赋予废钢大量热量。含锌废钢通过回 转窑脱锌处理后,初始温度约1000℃,含大量热量^[12]。若能将废钢中的热量带入转炉,则可为转炉冶炼带来 可观的经济效益。废钢散料不易运输、散热较快,需将经回转窑处理的热态废钢打包成块,再进行保存和运

收稿日期:2020-07-30

基金项目:国家自然科学基金项目(51974003);十三五国家重点研发计划(2017YFB0305100)

作者简介:殷志宏(1995—),男,安徽安庆人,硕士生,研究方向为炼钢与连铸新技术。

通信作者:朱正海(1979-),男,安徽马鞍山人,博士,副教授,研究方向为炼钢与连铸新技术。

输。鉴于此,文中针对热态废钢压块的初始打包温度和堆垛时间进行三维传热数值模拟,研究初始温度和冷 却时间对热态废钢压块中余热的影响。

1 计算模型与方案

对于废钢压块冷却过程,主要考虑三维方向上的传热,对应的控制方程为

$$\rho C \frac{\partial t}{\partial t'} = \frac{\partial}{\partial x} \left(\lambda \frac{\partial t}{\partial x} \right) + \frac{\partial}{\partial y} \left(\lambda \frac{\partial t}{\partial y} \right) + \frac{\partial}{\partial z} \left(\lambda \frac{\partial t}{\partial z} \right)$$
(1)

废钢压块与地面接触的控制方程为

$$oC_{g}\frac{\partial t_{g}}{\partial t} = \frac{\partial}{\partial \delta} \left(\lambda_{g} \frac{\partial t_{g}}{\partial \delta} \right)$$
(2)

式中: ρ 为钢的密度;C为压块比热容;x,y,z为空间坐标系; C_a 为地面比热容;t为温度;t'为任意时刻的温 度; λ 为导热系数; t_a 为下表面温度; λ_a 为地面导热系数; δ 为边界面法线方向。

废钢压块传热过程中,其上表面和壁面均采用辐射对流边界条件,上表面边界条件为

$$-\lambda \frac{\partial t}{\partial z} = \varepsilon \sigma \left(t^4 - t_a^4 \right) + h_{up} (t - t_a)$$
(3)

壁面边界条件为

$$-\lambda \frac{\partial t}{\partial z} = \varepsilon \sigma \left(t^4 - t_a^4 \right) + h_w (t - t_a) \tag{4}$$

式中: ε 为压块表面黑度; σ 为黑体辐射常数; h_w 为底面到顶面的高度; h_w 为中心到底层的高度; t_a 为初始温度。 废钢压块下表面与地面接触紧密,可简化为半无限大物体的非稳态导热情况。其下表面温度 t_a=t_a,t_a为 半无限厚底层的温度,可用下式计算

$$\frac{t_{c} - t}{t_{c} - t_{x}} = \operatorname{erf}\left(\frac{x}{2\sqrt{\frac{\lambda t}{\rho C}}}\right)$$
(5)

式中: erf 为误差函数; t_x 为地面初始温度。

为简化计算,假设废钢压块底部与地面间无空气流动,则其底部与地面之间传输的热流密度为

$$-q_{g} = B\varepsilon\sigma[(t+273)^{4} - (t_{x}+273)^{4}]$$
(6)

式中:q。为热流密度;B为等效系数,取值为0.1。

表1,2分别为模拟计算中采用的物性参数和不同温度条件下钢的导热系数。

主1 计管由亚田的相关物性会数

参数名称	符号	数值	单位
黑体辐射常数	σ	5.672×10^{-8}	$W/(m \cdot K^4)$
压块表面黑度	ε	0.8	
地面初始温度	t_{∞}	25	$^{\circ}\mathrm{C}$
液态钢比热	$C_{\scriptscriptstyle m L}$	842	J/(kg⋅℃)
固体钢比热	C_s	$550+9.52 \times 10^{-2} t$	J/(kg⋅℃)
空气密度	$ ho_{\scriptscriptstyle \mathrm{a}}$	1.165	kg/m ³
空气导热系数	$\lambda_{_{\mathrm{a}}}$	0.027	W/(m•℃)
空气比热	$C_{_{\mathrm{a}}}$	1 005	J/(kg⋅℃)
坑壁(盖)密度	$ ho_{ m w}$	500	kg/m ³
坑壁(盖)导热系数	λ_{w}	0.063	W/(m•℃)
坑壁(盖)比热	$C_{_{ m wp}}$	1 220	J/(kg⋅℃)
坑盖黑度	${oldsymbol{\mathcal{E}}}_{ m dw}$	0.95	
缓冷坑内空气温度	$t_{ m in.a}$	80	$^{\circ}\mathrm{C}$
坑壁厚度	W	0.3	m
坑盖厚度	d	0.3	m
坑底厚度	е	0.6	m
坑壁边缘温度	t_{w1}	25	°C

表 2 钢的导热系数 Tab. 2 Thermal conductivity of steel

温度/℃	0	100	200	300	400	600	800	1 000	1 200	1 550
导热系数λ/(W·m⁻¹·℃⁻¹)	55	52	48	45	42	35	31	29	26	23

实际单个废钢块尺寸为700 mm × 700 mm × 800 mm,其中接触地面的面尺寸为700 mm × 800 mm,典型材质为汽车板或轻薄料。废钢堆垛方式为多层保温堆垛,压块数量为4×10×4(大小为 2.8 m×8 m×2.8 m),表3为计算方案。

采用 FLUENT 软件模拟计算初始温度和冷却时间对废钢余热的影响,其中网格数量约6万个。数值模拟完成后,累加不同温度所有网格含有的热量,即可得到整个废钢压块的总热量Q,如式(7)

$$Q = \sum_{i=0}^{n} \frac{V_i}{\rho_i} t_i C_i \tag{7}$$

式中: V_i 为第i个网格的体积; ρ_i 为第i个网格的密度; t_i 为第i个网格的温度; C_i 为第i个网格的比热容。

12	55 5	1 2)	20 25	
	表3 Tab 3 C) 计算方案	h	
	Tab. 5 C	alculation sc	neme	
序号	初	始温度/℃	堆垛时间/h	
1		1 000	24	
2		900	24	
3		800	24	
4		700	24	
5		600	24	
6		900	6	
7		900	12	
8		900	24	
9		900	48	
10		900	72	

2 计算结果与分析

2.1 初始温度

图1为不同初始温度条件下采用多层保温堆垛24h时压块中心截面的温度分布。





Fig. 1 Temperature distribution of central section of briquette with different initial temperatures

由图1可知:5种初始温度条件下压块中心截面的温度分布规律基本一致,高温区位于其中上部区域,由

于保温坑隔热作用保温效果较好,越接近顶部中心位置温度越高,5种初始温度下最高温度分别为942,841, 754,660,566 ℃;两侧散热相对于顶部稍快,但温度仍较高;底部与地面相接触,与地面之间存在传热,其热 量散失相对较快、温度较低;低温区位于底面角部,5种初始温度下其最低温度分别为932,832,746,653, 560 ℃。

2.2 冷却时间

图 2 为不同冷却时间下多层保温堆垛时压块中心截面的温度分布。由图 2 可看出:初始时刻废钢压块温 度为900℃;随着时间延长,压块温度逐渐降低,其温度分布规律基本一致,压块中上部温度下降速度较慢, 两侧温度下降速度比中上部分稍快,底部温度下降速度最快,即高温区位于中上部,底部位置温度降低;24 h 时底部角部位置温度降至 830℃,压块中心位置温度降至 840℃,且温度分布均匀。



Fig. 2 Temperature distribution of the central section of briquette at different cooling times

3 讨论

3.1 初始温度对压块余热的影响

图3为不同初始温度下废钢压块中心位置温度 随时间的变化。由图3可看出:5种温度下压块中心 位置处温度均呈线性降低的变化趋势;冷却24h、初 始温度为1000,900,800,700,600℃时对应的温度 降低幅度分别为61,60,47,41,35℃,压块初始温度 越高,其散热过程越快。表4为多层保温堆垛条件 下缓冷不同时间压块的剩余热量。由表4可见,初 始堆垛温度为1000,900,800,700,600℃的压块多 层堆垛保温24h时,压块剩余热量分别为652.87, 598.73,551.90,501.41,450.93 MJ/t,占1000℃初始 热量(刚出回转窑)的比例分别为95.1%,87.3%, 80.4%,73.1%,65.7%。与刚出回转窑时相比,初始





Fig. 3 Temperature changes at the center of scrap steel briquettes under different initial temperatures

温度 600 ℃的压块保温 24 h 后,其余热不足 2/3,热 量损失较大。

3.2 冷却时间对压块余热的影响

图4为初始温度900℃多层保温堆垛时,压块不 同位置的温度变化。由图4可看出,温度均呈线性 降低的变化趋势,24h后压块底部温度与压块在高 度为700mm处温度相差不大,为840℃左右, 月温 度分布均匀。表5为多层保温堆垛条件下缓冷不同 时间压块的剩余热量。由表5可知:缓冷3,6,12,24 h 时,压块剩余的热量分别为623.27,618.85,611.16, 598.73 MJ/t;压块余热占初始时压块总热量的比例 分别为98.6%,97.9%,96.7%,94.7%,缓冷24h后压 块还剩余95%的热量,说明24h内多层保温堆垛方 式可有效存储废钢压块的热量,保温效果好。

3.3 压块余热对转炉冶炼过程废钢添加量的影响

热态废钢压块含有的热量被带入转炉内可有 效增加转炉冶炼的热量,即可在转炉冶炼过程提高 废钢装入量。文中以转炉冶炼普通低碳钢 O235 为 例,计算每吨热态废钢压块可增加的废钢装入量。 出钢温度 t " 计算公式如下

$$t_{\rm th} = t_{\rm L} + \Delta t + t_1 + t_2 + t_3 + t_4 \tag{8}$$

式中:钢水液相线温度 t_1 =1517℃;过热度 Δt = 30 ℃; 出钢温降 t_1 = 40 ℃; 出钢到吹氩前温降 t₂=11℃;吹氩搅拌过程温降t₃=10℃;吹氩后到中 包开浇温降 t_4 = 50 ℃。

冷态废钢从室温(25 ℃)升高至出钢温度 t_н所 需的物理热Q_钢为

$$Q_{\mathfrak{M}} = C_{\rm L}(t_{\rm L} - 25) + Q_{\rm R} + C_{\rm S}(t_{\rm H} - t_{\rm L}) \tag{9}$$

式中: C₁, C₅分别为固态钢比热和液态钢比热, C_L=842 J/(kg·℃), C_s=550+9.52×10⁻² t; Q_B为钢的熔化潜热, Q_B=272 kJ/kg。将相关参数代入式(8), (9)可得

根据Q氯和模拟计算得到的多层保温堆垛方式 缓冷24h后废钢压块剩余热量,可计算压块余热所 能熔化的冷态废钢量,结果如表6。由表6可看出, 出窑时最高温度1000℃的热态废钢压块经多层保 温堆垛24h后,每吨废钢余热可熔化0.46t冷态废 钢至出钢温度,脱锌后的热态废钢所含热量可观。 即使考虑出窑后可能出现的意外因素及现场操作 性,模拟下限温度600℃的压块经多层保温堆垛 24h后,每吨废钢余热仍可熔化0.31t冷态废钢至出 钢温度。表明充分利用脱锌废钢余热有利于转炉冶 炼过程热平衡,提高转炉废钢装入量。

表4 缓冷24h压块剩余热量 Tab. 4 Remaining heat of the briquette after 24 h of slow cooling

压块初始 温度/℃	初始热量/ (MJ/t)	24 h后热量/ (MJ/t)	余热 比例/%	
1 000		652.87	95.1	
900		598.73	87.3	
800	686.15	551.90	80.4	
700		501.41	73.1	
600		450.93	65.7	



图4 初始温度900 ℃时压块不同位置处温度的变化

Fig. 4 Temperature changes at different positions of the briquette at 900 °C of the initial temperature

表5 多层保温堆垛不同时间压块剩余热量

Tab. 5 Residual heat of briquetting at different times of the multi-layer insulation stack

时间/h	热量/(MJ/t)	余热比例/%
初始时刻	632.25	100.0
3	623.27	98.6
6	618.85	97.9
12	611.16	96.7
24	598.73	94.7

$$Q_{\rm ff} = 1.433 \text{ kJ/kg} = 1.433 \text{ MJ/t}$$

表6 多层保温堆垛24h后压块热量熔化冷态废钢量

(10)

Tab. 6 Amount of cold steel scrap melted by the briquetting

heat after 24 h of multi-layer insulation stacking	
--	--

压块初始 温度/℃	24 h后热量/ (MJ/t)	熔化冷态 废钢量/t
1 000	652.87	0.46
900	598.73	0.42
800	551.90	0.39
700	501.41	0.35
600	450.93	0.31

4 结 论

研究回转窑处理后的热态脱锌废钢在不同初始温度和冷却时间的余热变化规律,得到以下结论:

1) 压块初始温度越高,其散热越快。初始堆垛温度为1000,900,800,700,600 ℃的压块多层堆垛保温 24 h时,剩余热量分别为652.87,598.73,551.90,501.41,450.93 MJ/t,占1000 ℃初始热量(刚出回转窑)的比例 分别为95.1%,87.3%,80.4%,73.1%,65.7%;与刚出回转窑时相比,初始温度600 ℃的压块保温24 h后余热不 足2/3,热量损失较大。

2) 900 ℃多层保温堆垛、缓冷 3,6,12,24 h, 压块剩余的热量分别为 623.27,618.85,611.16,598.73 MJ/t, 24 h 后还剩余 95%的热量, 说明 24 h 内多层保温堆垛方式可有效存储废钢压块的热量, 保温效果好。

3) 脱锌后的热态废钢余热可观,600 ℃压块并经多层保温堆垛24h后,每吨废钢余热可熔化0.31t冷态 废钢至出钢温度,充分利用脱锌废钢余热有利于转炉冶炼过程热平衡,提高转炉废钢装入量。

参考文献:

[1] 李树斌. 我国废钢铁资源利用情况和"十三五"废钢铁行业发展趋势的简要分析[J]. 资源再生, 2018(12):12-14.

[2] 上官方钦,郦秀萍,周继程,等.中国废钢资源发展战略研究[J]. 钢铁, 2020, 55(6):8-14.

[3] 张寒霜. 从废镀锌板炼钢粉尘中回收锌的工艺研究[D]. 北京:北京有色金属研究总院, 2011:47-54.

[4] 刘淑芬. 高炉瓦斯泥中锌综合回收新工艺研究[D]. 长沙:中南大学, 2012:26-30.

[5] 杨冬伟,郭键柄,张琪,等. 钢铁厂含锌粉尘的危害与处理技术[J]. 甘肃冶金, 2017, 39(4):82-85.

[6] MANGER K, MEURER U, WIRLING J. Minimizing dioxin and furan emissions during zinc dust recycle by the waelz process[J]. JOM, 2003, 55(8):20–25.

[7] 景娟. 火法处理电炉烟尘脱氟氯锌的研究[D]. 西安:西安建筑科技大学,2018:29-32.

- [8] DE MICCO G, FOUGA G G, BOHÉ A E. Chlorination of zinc oxide between 723 and 973 K[J]. Metallurgical and Materials Transactions B, 2007, 38(6):853–862.
- [9] 李圣辉. 含锌铅电炉粉尘微波直接还原工艺及机理研究[D]. 武汉:武汉科技大学, 2012:43-54.
- [10] 高仑. 锌回收与再生技术[M]. 北京:化学工业出版社, 2013:97-103.

[11] 邓南阳,王建军,吴坚,等.顶底复吹转炉冶炼45"硬线钢终点硫的控制[J].安徽工业大学学报(自然科学版),2018,35(2):99-104. [12] 谢泽强,郭宇峰,陈凤,等.钢铁厂含锌粉尘综合利用现状及展望[J].烧结球团,2016,41(5):53-56.

责任编辑:何莉